
?:egląd Geologiczny, vot. 47, nr 9, 1999 

Vpływ litologii i tektoniki serii fliszowych oraz młodo czwartorzędowych ruch ów 
tektonicznych na ukształtowanie doliny Skawy (zachodnie Karpaty zewnętrzne) 

Krzysztof Grzybowski* 

W niektórych odcinkach doliny Skawy (np. w Makowie Podhalańskim) załamania profilu podłużnego obecnego dna doliny są 
z,wiązane przede wszystkim ze zróżnicowaną odpornością skałfliszowych, ale większość takich załamań (np. poniżej Osielca i między 
Swinną Porębą a Zagórzem) jest efektem bardzo młodych (późnoglacjalnych i holoceńskich) ruchów tektonicznych, które przejawiły 
się głównie w strefach uskoków poprzecznych. Załamania profili podłużnych powierzchni, utworzonych podczas wczesnego glacjału, 
występujące w odcinkach doliny z wyrównanym dnem współczesnym świadczą o ruchach tektonicznych nieco starszych, 
prawdopodobnie bezpośrednio młodszych od interstadiału brorup; ruchy te były szczególnie intensywne w strefie nasunięcia jednostki 
śląskiej. 

Słowa kluczowe: młodoczwartorzędowe ruchy tektoniczne, erozja rzeczna, wczesny glacjał i późny glacjał vistulianu, dolina Skawy 

Krzysztof Grzybowski - Impact of the flysch rocks lithology and tectonics and Late Quaternary tectonic movelllents on the 
development of the Skawa river valley (West Outer Carpathians - southern Poland). Prz. Geol., 47: 846-850. 

S u m m a r y. In som e segments of the Skawa river valley (e.g. at Maków Podhalański) the deformations of the present valley fioor are 
mainly related to the difJerentiatedfiysch rocks resistance. However, most ofsuch deformations (e.g. below Osielec as well as between 
Zagórze and Świnna Poręba) attest the recent (Vistulian Late Glacial and Holocene) tectonic activity that took place mainly in 
transversal faults zones. The deformations of landsurfaces related to the Early Glacial, occurring in the valley segments with undis
turbed present fioor indicate alittle earlier tectonic activity that probably followed the Brorup Interstadial and Was particularly 
intense in the Silesian unit overthrust zone. 

Key words: Late Quaternary tectonic movements, stream erosion, Vis tu lian Early Glacial and Late Glacial, Skawa river valley 

Efekty młodo czwartorzędowych ruchów tektonicz
nych były już wskazywane w dolinie Skawy (Starkei, 
1972; Zuchiewicz, 1984, 1995; Jakubska, 1995; Grzybow
ski & Śniadek, 1997). Wyniki badań przeprowadzonych w 
tej dolinie wykazały również ogromny wpływ litologii i 
neogeńskiej tektoniki serii fliszowych na rozwój rzeźby 
tego rejonu (Książkiewicz, 1951, 1953, 1974; Mądry, 
1970; Starkei, 1972; Jakubska, 1987; Grzybowski, 1998). 
Próby oddzielenia efektów wymienionych uwarunkowań 
są z reguły trudne (i nie zawsze celowe), gdyż działalność 
ruchów tektonicznych nakłada się na różne formy morfo
strukturalne. W tym artykule autor pragnie jednak porów
nać wybrane fragmenty doliny S kawy, w których zapis 
młodoczwartorzędowych ruchów tektonicznych jest dość 
dobrze czytelny z fragmentami, w których - z różnych 
powodów -- zapis ten wydaje się zatarty. Porównanie 
dotyczy wybranych parametrów morfometrycznych: 
orientacji i spadku współczesnego dna doliny (talwegu) 
oraz szerokości dna doliny. Spadek koryta Skawy został 
przedstawiony tylko w uproszczonym profilu podłużnym 
rzeki (ryc. 1). Nie zostały uwzględnione inne parametry i 
powszechnie stosowane wskaźniki morfometryczne, 
gdyż w przekonaniu autora ich jednoznaczny pomiar w 
wielu fragmentach omawianej doliny nie jest możliwy. 
Pomiary wybranych parametrów, wykonane przez autora 
na mapach topograficznych 1 : 25 000 i 1 : 10 000 też nie 
były całkowicie wolne od błędów. Mimo przeprowadze
nia weryfikacji w terenie nie udało się pomierzyć przesu
nięć załamań profilu podłużnego doliny w wyniku erozji 
wstecznej. 
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W analizie parametrów morfometrycznych doliny Ska
wy autor uwzględnił następujące założenia: 

1. Znaczna część doliny Skawy -- w tym cała część 
środkowa i duże fragmenty części górnej i dolnej -- mają 
orientację SE-NW lub zbliżoną (ryc. 2), uwarunkowaną 
biegiem wiel~ego uskoku lewoprzesuWczego Wadowi
ce-Jordanów (Zytko, 1981). Poszczególne fragmenty tego 
uskoku -- w różnym stopniu rozpoznane (por. Książkie
wicz, 1974; Aleksandrowski, 1989) -- mają biegi mniej 
lub bardziej odchylone od tej głównej orientacji. Prawdo
podobnie we wszystkich strefach tych uskoków miało 
miejsce wydatne osłabienie odporności skał, które prze
ciągnęło Skawę -- odchylając ją lokalnie od kierunku kon
sekwentnego. W omawianym rejonie ważnymi strefami 
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Ryc. 1. Profil podłużny koryta Skawy 
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Fig. 1. Longitudinal profile of the Skawa river bed 
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tektonicznymi są również czoła głównych nasunięć kar
packich. Istotne znaczenie mają też drugorzędne nasunię
cia i struktury fałdowe (Jakubska, 1995; Grzybowski, 
1998). 

2. Według Zuchiewicza (1991, 1995, 1998) w polskich 
Karpatach zewnętrznych miały miej sce w czwartorzędzie 
trzy interwały czasowe wzmożonej intensywności erozji 
wgłębnej, uwarunkowanej zapewne przez ruchy tektonicz
ne. W dolinie Skawy szanse na zidentyfikowanie śladów 
erozji z pierwszego z tych interwałów (800-472 ka) są nie
zbyt duże, gdyż związek osadów i fonn zachowanych na 
zboczach ze zlodowaceniami starszymi od zlodowacenia 
wisły nie został przekonywująco udokumentowany. Formy 
interwału drugiego (według cytowanego autora 130-90 ka, 
prawdopodobnie młodszego - por. Grzybowski & Śnia
dek, 1997) mogły sięjednak zachować - tylko częściowo 
zniszczone. Formy interwału trzeciego (ostatnie 15 tys. 
lat) powinny odznaczać się wyrazistością właściwą for-

mom bardzo młodym. Warunki szczególnie sprzyjające 
rozwojowi tych form istniały prawdopodobnie w strefach 
uskokowych i przy czołach głównych nasunięć. 

Wybrane odcinki dna 
środkowej części doliny Skawy 

Poniżej Osie1ca, w odcinku o orientacji SE-NW, dno 
doliny Skawy jest wycięte przeważnie w odpornych pia
skowcach magurskich, a tylko lokalnie w warstwach hiero
glifowych. Przed ujściem Wieprzczanki i przed ujściem 
Kojszówki dolina Skawy przecina strefy uskoków 
poprzecznych. Szerokość dna doliny (obejmującego 

powierzchnie tarasu nadzalewowego i tarasu zalewowego) 
wynosi 400-600 m. Zakola koryta rzecznego, dość głębo
ko wcinające się w osady tarasów niskich, stają się mniej 
regularne niż w biegu górnym, a spadek doliny Skawy 
wzrasta z 2-3%0 do 4--4,5 %0. Dalej, w krótkim (650 m) 
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dcinku doliny zakola koryta znikają, a spadek doliny 
, siąga prawie 9%0; bezpośrednio przed ujściem Wieprz
;zanki spadek ten zmniejsza się do około 5%0, a w rejonie 
t.ljścia Kojszówki wzrasta ponownie do około 6%0. Te 
zmiany spadku doliny tylko w niewielkim stopniu można 
przypisać różnicom odporności serii fliszowych; najwięk
sza z nich została zapewne spowodowana przez odmłodze
nie aktywności tektonicznej w strefie uskoku 
Wieprzczanki i dźwignięcie bloku znajdującego się na 
wschód od tego uskoku. Przejawem tej samej aktywności 
może być również zmiana spadku doliny w rejonie ujścia 
Kojszówki oraz przesunięcie ku południowi prawego zbo
cza doliny Skawy poniżej ujścia Wieprzczanki. Wyrazi
stość omówionych wyżej form pozwala przypuszczać, że 
ich wiekjest bardzo młody - prawdopodobnie związany z 
trzecim (późnoglacjalno-holoceńskim) okresem wzmożonej 
intensywności erozji. 

W Makowie Podhalańskim spadek doliny Skawy jest 
wyrównany. Orientacja i dość duża szerokość doliny są 
głównie związane z osłabieniem odporności piaskowców 
magurskich w strefie uskokowej. 

Między Suchą Beskidzką a Zembrzycami dolina Ska
wy jest nałożona na strefę uskoku Skawy (Książkiewicz, 
1974). Temu uskokowi zawdzięcza dolina powrót do kie
runku zbliżonego do konsekwentnego, a zmiany szeroko
ści dna doliny są wyraźnie związane ze zróżnicowaną 
odpornością serii fliszowych (Jakub ska, 1995). Natomiast 
niewielkie, ale wyraźne zwiększenie spadku doliny Skawy 
poniżej ujścia Stryszawki - utrzymujące się w skałach 
słabo odpornych - można tylko częściowo przypisać 
energii dopływu; w większym stopniu jest ono efektem 
bardzo niedawnego ożywienia działalności tektonicznej na 
południowym skraju uskoku Skawy. Z późnoglacjalną 
aktywnością tektoniczną mogą też być związane liczne for
my osuwiskowe. 

Z kolei brak załamań w profilu doliny Skawy w pobliżu 
ujścia Tarnawki może skłaniać do uznania wyraźnego w 
tym miejscu zwężenia doliny Skawy za przełom struktu
ralny, związany z odpornością piaskowców magurskich. 
Możliwe jest jednak, że erozja, która pogłębiła ten odcinek 
doliny też była stymulowana przez młodoczwartorzędowe 
ruchy wypiętrzające - tyle, że nie w ostatnim, lecz w 
przedostatnim interwale czasowym. 

Wybrane odcinki dna dolnej części doliny Skawy 

Przy ujściu Stryszówki - w strefie nasunięcia jednost
ki magurskiej na jednostkę śląską - spadek doliny Skawy 
nie wykazuje wyraźnych załamań. Rozszerzenie dna doli
ny jest związane głównie ze słabą odpornością warstw hie
roglifowych i łupków warstw krośnieńskich. 

W przełomowym odcinku doliny Skawy w Beskidzie 
Małym występują gwałtowne zmiany szerokości i orienta
cji dna doliny; zmianom tym towarzyszą niewielkie, ale 
wyraźne zmiany spadku dna doliny (tab. 1). Z wyjątkiem 
początkowego fragmentu przełomu (a) zmiany te nie mogą 
być wyjaśnione przez różnice odporności: większa część 
przełomu jest wycięta w średnio odpornych piaskowcach, 
mułowcach i łupkach warstw istebniańskich. Dla rozwoju 
rzeźby tego przełomu większe znaczenie miał z pewnością 
fakt przecięcia co najmniej trzech stref uskokowych: usko
ku Zagórza na styku fragmentów a i b, uskoku Mucharza 
na styku d i e oraz uskoku Świnnej Poręby na styku fi g. W 
odcinku a ma zapewne miejsce wykorzystanie przez Ska
wę strefy uskokowej, ale zmiany spadku doliny świadczą 
raczej o bardzo młodym (póŹlloglacjalno-holoceńskim) 

reaktywowaniu wszystkich trzech wymienionych usko
ków. W szczególności wypiętrzenie bloku ograniczonego 
uskokami Zagórza i Mucharza (zrąb Upaliska według 
Książkiewicza, 1974) mogło spowodować zmniejszenie 
spadku przy pierwszym z tych uskoków i zwiększenie 
spadku przy drugim. 

Poniżej ujścia Jaszczurówki, do wylotu z Beskidu 
Małego, dolina Skawy ma znowu orientację zbliżoną do 
południkowej, związaną z nałożeniem się na strefę uskoku 
Świnnej Poręby. Zmiany szerokości dna doliny są w tym 
odcinku uwarunkowane głównie przez różnice odporności 
skałjednostki śląskiej (np. we fragmencie końcowym obok 
bardzo odpornych piaskowców warstw godulskich środko
wych występują słabo odporne łupki cieszyńskie górne. 
Wzdłuż uskoku Skawy graniczą ze sobą miejscami skały o 
bardzo różnej odporności, toteż niektóre rozszerzenia dna 
doliny są wyraźnie asymetryczne. Na zboczach doliny 
występują liczne formy osuwiskowe (Fischer, 1998), ale 
brak wyraźnych załamań profilu podłużnego doliny (spa
dek utrzymuje się w wąskim przedziale 2,6-2,8 %0) pozwa
la przypuszczać, że omawiany odcinek doliny został 

oszczędzony przez naj młodszą aktywność tektoniczną. 

Tab. 1. Parametry dna przełomowego odcinka doliny Skawy między ujściem Stryszówki a ujściem Jaszczurówki (por. ryc. 2) 

I I 

Długość Szerokość 
I Spadek 

Odcinek 
(m) 

Orientacja 
(m) ( %0) 

--
a 1750 SE-NW 1000- 250 2,4 

b 650 SSE- NNW 250- 500 2,0 

c 800 NNE- SSW 500- 300 2,8 

d 600 E- W 300- 500 2,0 

e 1150 SSW- NNE 500- 250 2,4 

f 900 NNE-SSW 250- 400 2,7 

9 550 ESE-WNN 400- 1000 2,1 
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Tab. 2. Spadki kopalnych i współczesnych powierzchni doliny Skawy między Dąbrówką a Wadowicami 

Dąbrówka-Świnna Poręba Świnna Poręba- Wadowice-Graboszyce I 
Wadowice 

---- -_._--_ . _.-

Cokół erozyjny z wczesnego gla- 3,4%0 
cjału zlodowacenia wisły 

Powierzchnia akumulacyjna z 
wczesnego glacjału zlodowace- 3,7%0 
nia wisły 

Powierzchnia tarasu nadzalewo-
2,7%0 wego 

Dno obecnej doliny 2,6%0 

Spadek doliny nie wykazuje też załamań w strefie 
nasunięcia jednostki śląskiej na jednostkę podśląską, a 
dalej na północ zmniejsza się stopniowo do 2,4-2,5 %0. W 
ostatnich 1300-1400 m przed uj ściem Wieprzówki wzrasta 
on jednak do około 4%0. Tę ostatnią wyraźną zmianę spad
ku doliny Skawy można częściowo przypisać dyna~ice 
Wieprzówki, która w swym dolnym biegu ma spadek wIęk
szy niż Skawa. Jest jednak prawdopodobne, że zmiana ta 
jest świadectwem najmłodszych czwartorzędowych 

ruchów tektonicznych, które zaznaczyły się w strefie nasu
nięcia jednostki podśląskiej . 
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Aluwia z okresu wczesnego glacjału 
zlodowacenia wisły 

o wieku erozji nieco starszej od interwału późnogla
cjalno-holoceńskiego autor wnioskuje na podstawie w~ni
ków badań aluwiów, znalezionych na zb?czach doImy 
Skawy w Świnnej Porębie (Grzybowski & Sniadek, 1997) 
- w ostatnim beskidzkim odcinku doliny. Cokół erozyjny, 
na którym leżą te aluwia znajduje się 18,3 m nad Skawą, a 
strop tych aluwiów 23 m nad Skawą. Obejmują one żwiry i 
piaski facji korytowej oraz piaski i mułki starorzecza. Nad 
nimi leżą gliny z gruzem, koluwialne i soliflukcyjne (być 

GRABOSZYCE 

Ryc. 3. Profile kopalnych i 
współczesnych powierzchni 
doliny dolnej Skawy 
Fig. 3. Longitudinal profiles 
of Late Quatemary and pre
sent surfaces occurring in 
the lower part of the Skawa 
river valley 

______ 
powie.rzchnia akum~lacyjna z wczesnego glacjału zlodowacenia wisły 
Vistullan Early Glac/al accumulat/On surface 

............... cokół erozyjny z wczesnego glacjału zlodowacenia wisły 
.............................. Vistulian Early Glacial erosian surface 

849 



rzegląd Geologiczny, vot. 47, nr 9, 1999 

noże również deluwialne). Na podstawie wyników badań 
Jalinologicznych (K. Bińka, informacja ustna 1997) 
wymienione osady facji korytowej zostały związane z 
wczesnym glacjałem zlodowacenia wisły, a osady staro
rzecza - z interstadiałem brorup. Do wczesnego glacjału 
zostały też przypisane gliny koluwialne; gliny soliflukcyj
ne reprezentują starszy i młodszy pleniglacjał. Na podsta
wie wyników badań przeprowadzonych w dorzeczu 
środkowej i dolnej Skawy (Grzybowski & Bińka, 1994, 
1997) można natomiast przypuszczać, że główne rysy 
ukształtowania powierzchni tarasu nadzalewowego 
zostały utworzone podczas młodszego pleniglacjału. To 
znaczyłoby, że po interstadiale brorup i przed młodszym 
pleniglacjałem miała miejsce w dolinie Skawy bardzo 
intensywna erozja wgłębna. Ówczesne wcięcie erozyjne 
26 m (Grzybowski & Śniadek, 1997) mogło być stymulo
wane przez ruchy tektoniczne - nieco później sze niż 
przełom interglacjału eemskiego i zlodowacenia wisły, z 
którym Zuchiewicz (1995) łączy drugi czwartorzędowy 
interwał nasilenia erozji wgłębnej w Karpatach. Być może 
w dolinie Skawy ruchy dźwigające i erozja wgłębna nasi
liły się później niż na obszarach sąsiednich. 

Przypisanie osadów starorzecza ze Świnnej Poręby 
interstadiałowi brorup opiera się w znacznym stopniu na 
podobieństwie sekwencji pyłkowej tych osadów do diagra
mu pyłkowego ze stanowiska z Wadowic, opracowanego 
przez Sobolewską i in. (1964). Te dwa profile łączy też 
sytuacja litostratygraficzna: w jednym i drugim osady 
interstadiału brorup są przykryte przez utwory stokowe 
(taras wczesnoglacjalny nie zaznacza się w obecnej 
powierzchni terenu). Różni je jednak bardzo wyraźnie 
sytuacja hipsometryczna (ryc. 3). W Wadowicach wcze
snoglacjalny cokół erozyjny znajduje się 2,5 m poniżej 
Skawy, a wczesnoglacjalna powierzchnia akumulacyjna 
(strop osadów starorzecza z interstadiału brorup) - tylko 
9,7 m nad S kawą. Między Świnną Porębą a Wadowicami 
średni spadek wczesnoglacjalnego cokołu erozyjnego jest 
większy niż spadek wczesnoglacjalnej powierzchni aku
mulacyjnej, a ten z kolei jest znacznie większy niż spadek 
powierzchni tarasu nadzalewowego i spadek współczesne
go dna doliny (tab. 2). W odcinkach poprzednich spadki 
powierzchni wczesnoglacjalnych są znacznie mniejsze, 
między Dąbrówką a ŚwinnąPorębą tylko o około 1 %0 wię
ksze od spadku współczesnego dna doliny, a poniżej Wado
wic - identyczne z tym spadkiem. W Świnnej Porębie 
niewątpliwym efektom erozji wczesnoglacjalnej towarzy
szy bardzo łagodne załamanie profilu tarasu nadzalewowe
go i wyrównanie obecnego dna doliny. Prawdopodobnie 
również w innych, opisanych wyżej odcinkach doliny Ska-
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wy, w których autor uznał za możliwe zatarcie efektów nie
zbyt dawnych ruchów tektonicznych i erozji (np. między 
ujściem Tamawki a ujściem Stryszówki) procesy te miały 
przebieg podobny. 

Przedzielenie profili osadów wczesnoglacjalnych w 
Świnnej Porębie i w Wadowicach przez linię nasunięcia 
jednostki śląskiej na jednostkę podśląskąpozwala też przy
puszczać, że wczesnoglacjalna i/lub nieco młodsza aktyw
ność tektoniczna koncentrowała się w strefie czoła tego 
nasunięcia. 
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